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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se přechodu z daňové evidence na

vedení účetnictví. Obsahuje teoretickou část popisující základní informace o daňové evi-

denci, daňové správě a přechodu mezi evidencemi. Praktická část je vytvořena jako návod

a taky jako návrh přechodu pro daný podnikatelský subjekt. Cílem práce je zhodnocení

získaných informací a zjištění výhodnosti tohoto přechodu mezi evidencemi pro daného

podnikatele.
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dence na účetnictví, daňový dopad

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on a transition tax evidence to bookkeeping. It contains the

theoretical part describing basic information about tax evidence, tax administration and

transition between these evidences. The practical part is created as a guide and also as a

proposal of the transition between evidences. The aim of the thesis is to evaluate the ob-

tained information and find out the advantage of this transition between the evidences for

the entrepreneur.
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ÚVOD

K trendům dnešní doby bezesporu patří podnikaní, a to nejen ve formě zakládání obchod-

ních společností, ale také podnikání fyzických osob na základě živnostenského oprávnění.

Tyto fyzické osoby můžeme následně rozdělit do dvou skupin. Fyzické osoby povinné vést

účetnictví, kterým tato povinnost vzniká ze zákona nebo na základně dobrovolného roz-

hodnutí, a fyzické osoby, které se pro způsob vykazování jejich podnikání mohou rozhod-

nout. Otázkou je do jaké míry je pro příslušného podnikatele výhodné vést jen daňovou

evidenci a od kterého okamžiku je výhodnější zvolit účetnictví. Tato práce je zaměřena

právě na daňovou evidenci a přechod na účetnictví, ať se již jedná o přechod dobrovolný

nebo povinný. Měla by sloužit jako návod právě v případě přechodu mezi těmito dvěma

evidencemi.

První část bakalářské práce je zaměřena na teorii, získanou ze zákonů a knižních zdrojů,

týkající se daňové evidence. Druhá kapitola teoretické části je věnována především daňové

správě a teorii související s přechodem z daňové evidence na vedení účetnictví, která bude

následně aplikována v praktické části této práce. Druhá část se také z velké části zabývá

daňovou kontrolou, ke které může dojít v případě nesrovnalostí zjištěných správcem daně a

vysvětluje nejen postup správce daně při této kontrole, ale také povinnosti a práva, jak da-

ňového subjektu, tak samotného správce daně.

V praktické části vycházím z teoretických znalostí zjištěných při vypracovávání této práce

a informací, které mi byly poskytnuty vybraným podnikatelským subjektem, na kterého je

tato část práce aplikována. Tato kapitola je nejen věnována samotnému představení tohoto

podnikatelského subjektu, ale také hodnocení zjištěných informací z jeho evidence a efek-

tivnosti přechodu z daňové evidence na účetnictví. V závěru práce jsou definovány návrhy,

kterými se podnikatelský subjekt může řídit při rozhodování, zda zůstat u vedení daňové

evidence nebo naopak přejít na vedení podvojného účetnictví.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle této práce lze rozdělit do tří celků. Prvním z nich je vysvětlení teorie týkající se daňo-

vé evidence, podložené knižními zdroji a zákony. Po přečtení této části práce, by měly být

čtenáři zřejmé základní poznatky týkající se daňové evidence a měl by být schopen se

v této oblasti orientovat. Druhý z dílčích cílů se týká využití informací poskytnutých vy-

braným podnikatelským subjektem a vyhodnocení těchto informací v případě přechodu

z daňové evidence na vedení účetnictví. Posledním cílem je vytvoření návrhů pro podnika-

tele, který přechod mezi těmito evidencemi zvažuje.

Teoretická část práce je zpracována na základě vyhledávání informací o problematice da-

ňové evidence formou literární rešerše. Využity byly nejen knižní zdroje, ale také zákony

týkající se této problematiky. Konkrétní zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury

v závěru bakalářské práce.

Praktická část práce je vytvořena na základě podkladů, poskytnutých externí účetní firmou,

která vede daňovou evidenci daňovému subjektu. Informace získané z těchto podkladů

sloužily nejen jako zdroj pro správný postup přechodu z daňové evidence na vedení účet-

nictví podnikatele, ale také ke zhodnocení výsledků podnikání podnikatelského subjektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAŇOVÁ EVIDENCE V ČR

Daňovou evidencí se dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen ZDP) rozumí

evidence pro účely stanovení správného základu daně a daně z příjmů, což je také základ-

ním cílem vedení daňové evidence. Ke zjištění správného základu daně a daně z příjmů

jsou nezbytné údaje o:

a) příjmech a výdajích,

b) majetku a dluzích (ZDP, § 7b odst. 1)

1.1 Legislativní úprava daňové evidence ČR (zákon o dani z příjmů,

účetnictví)

Daňová evidence je legislativně upravena ZDP, ve znění pozdějších předpisů a to konkrét-

ně § 7b. (Dušek a Sedláček, 2017, s. 9)

Od 1. 1. 2004 vstoupila v platnost novela zákona o účetnictví, která zrušila a nahradila

v účetní soustavě jednoduché účetnictví daňovou evidencí, která již není upravena záko-

nem č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen ZÚ), který dříve jednoduché účetnictví podle

zákona upravoval, ale ZDP. (Hakalová, 2016, s. 11)

Soustava jednoduché účetnictví je znovu zavedena od 1. ledna 2016 do ZÚ a to konkrétně

do § 13b. Toto ustanovení zákona se netýká podnikatelů – fyzických osob, na které se

vztahují stejné podmínky jako v předcházejících letech, tudíž mohou vést daňovou eviden-

ci nebo účetnictví. (Hakalová, 2016, s. 11)

1.1.1 Zákon o dani z příjmů

Daňovou evidenci upravuje ZDP, který uvádí obsah daňové evidence, nikoliv nám však

neříká, jakým způsobem má být daňová evidence vedena, nebo jaká forma jejího vedení

má být použita. Daňová evidence tedy obsahuje údaje o příjmech a výdajích v členění po-

třebném pro zjištění základu daně a o majetku a dluzích. (Hakalová, 2016, s. 12)

1.1.1.1 Způsob oceňování majetku a dluhů

§ 7b odst. 3 ZDP

„Pro ocenění majetku a dluhů v daňové evidenci se hmotný majetek oceňuje podle § 29,

pohledávky se oceňují podle § 5. Ostatní majetek se oceňuje pořizovací ce-

nou, (Pozn. č. 31: § 25 odst. 4 zákona č. 563/1991 Sb.) je-li pořízen úplatně, vlastními ná-
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klady, (Pozn. č. 31: § 25 odst. 4 zákona č. 563/1991 Sb.) je-li pořízen ve vlastní režii, nebo

cenou určenou podle zvláštního právního předpisu o oceňování majet-

ku (Pozn. č. 1a: Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů

(zákon o oceňování majetku).)ke dni nabytí u majetku nabytého bezúplatně. Dluhy se oce-

ňují při vzniku jmenovitou hodnotou, při převzetí pořizovací cenou. Peněžní prostředky a

ceniny se oceňují jejich jmenovitými hodnotami. Pořizovací cenou pozemku je cena včetně

porostu, pokud se nejedná o pěstitelský celek trvalých porostů (§ 26), bez stavby na něm

zřízené. Do pořizovací ceny majetku pořízeného formou finančního leasingu se zahrnou

výdaje s jeho pořízením související, hrazené uživatelem. V případě úplatného poříze-

ní majetku a dluhů, za jednu pořizovací cenu, se cena jednotlivých složek majetku stanoví v

poměrné výši k ceně jednotlivých složek majetku oceněných podle zvláštního právního

předpisu, (Pozn. č. 1a: Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých

zákonů (zákon o oceňování majetku).) s výjimkou peněz, cenin, pohledávek a dluhů. Je-li v

případě úplatného pořízení majetku a dluhů rozdíl mezi pořizovací cenou a oceněním toho-

to majetku podle zvláštního právního předpisu, (Pozn. č. 1a: Zákon č. 151/1997 Sb., o oce-

ňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku).) zvýšeným o

hodnotu peněz, cenin, pohledávek včetně daně z přidané hodnoty, a snížený o hodnotu dlu-

hů, záporný, postupuje se obdobně jako v případě záporného oceňovacího rozdílu při kou-


[…]

https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=569&popis=Manka-a-skody-na-financnim-majetku&i=258
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=574&popis=Tvorba-a-zuctovani-financnich-rezerv&i=259
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=579&popis=Tvorba-a-zuctovani-opravnych-polozek-ve-financni-cinnosti&i=260
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=581&popis=Zmena-stavu-nedokoncene-vyroby&i=262
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=582&popis=Zmena-stavu-polotovaru-vlastni-vyroby&i=263
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=583&popis=Zmena-stavu-vyrobku&i=331
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=584&popis=Zmena-stavu-zvirat&i=264
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=585&popis=Aktivace-materialu-a-zbozi&i=332
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=586&popis=Aktivace-vnitropodnikovych-sluzeb&i=333
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=587&popis=Aktivace-dlouhodobeho-nehmotneho-majetku&i=334
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=588&popis=Aktivace-dlouhodobeho-hmotneho-majetku&i=265
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=591&popis=Dan-z-prijmu-z-bezne-cinnosti-splatna&i=267
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=592&popis=Dan-z-prijmu-z-bezne-cinnosti-odlozena&i=268
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=595&popis=Dodatecne-odvody-dane-z-prijmu&i=271
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=596&popis=Prevod-podilu-na-vysledku-hospodareni-spolecnikum&i=272
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=597&popis=Prevod-provoznich-nakladu&i=273
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=598&popis=Prevod-financnich-nakladu&i=274
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=599&popis=Rezerva-na-dan-z-prijmu&i=316
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=601&popis=Trzby-za-vlastni-vyrobky&i=276
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=602&popis=Trzby-z-prodeje-sluzeb&i=277
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=604&popis=Trzby-za-zbozi&i=278
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=641&popis=Trzby-z-prodeje-dlouhodobeho-nehmotneho-a-hmotneho-majetku&i=290

642 Tržby z prodeje materiálu

644 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

646 Výnosy z odepsaných pohledávek

648 Ostatní provozní výnosy

66 - Finanční výnosy

661 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

662 Úroky

663 Kursové zisky

664 Výnosy z přecenění cenných papírů

665 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

666 Výnosy z krátkodobého finančního majetku

667 Výnosy z derivátových operací

668 Ostatní finanční výnosy

69 - Převodové účty

697 Převod provozních výnosů

698 Převod finančních výnosů

Účtová třída 7 - závěrkové a podrozvahové účty

70 - Účty rozvažné

701 Počáteční účet rozvažný

702 Konečný účet rozvažný

71 - Účet zisků a ztrát

710 Účet zisků a ztrát

https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=642&popis=Trzby-z-prodeje-materialu&i=291
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=644&popis=Smluvni-pokuty-a-uroky-z-prodleni&i=292
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=646&popis=Vynosy-z-odepsanych-pohledavek&i=293
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=648&popis=Ostatni-provozni-vynosy&i=294
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=661&popis=Trzby-z-prodeje-cennych-papiru-a-podilu&i=297
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=662&popis=Uroky&i=298
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=663&popis=Kursove-zisky&i=299
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=664&popis=Vynosy-z-preceneni-cennych-papiru&i=300
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=665&popis=Vynosy-z-dlouhodobeho-financniho-majetku&i=301
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=666&popis=Vynosy-z-kratkodobeho-financniho-majetku&i=302
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=667&popis=Vynosy-z-derivatovych-operaci&i=303
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=668&popis=Ostatni-financni-vynosy&i=304
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=697&popis=Prevod-provoznich-vynosu&i=308
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=698&popis=Prevod-financnich-vynosu&i=309
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=701&popis=Pocatecni-ucet-rozvazny&i=310
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=702&popis=Konecny-ucet-rozvazny&i=311
https://www.uctovani.net/ucet.php?ucet_c=710&popis=Ucet-zisku-a-ztrat&i=312