Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Zuzana Bačůvková*

Oponent BP: *Michal Krajňák*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Přechod daňové evidence na účetnictví vybraného podnikatelského subjektu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Z hlediska formálního občas v práci chybí odkazy na tabulky v textu. Dále nepovažuji za vhodné používání první osoby jednotného čísla v textu práce. V textu práce jsou také v některých částech práce drobné překlepy. Taktéž seznam použité literatury je v jiném typu písma než je text práce. Tyto formální nedostatky snižují kvalitu práce.

Otázka k obhajobě:

Z jakého důvodu má pan Květinka stanoven limit pro klasifikaci drobného hmotného majetku v kontextu ocenění na 3 000 Kč?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 24.5.2018

Milad Bećul

.....
podpis oponenta BP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.